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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Согласно сводной стратегии развития

обрабатывающей промышленности Российской Федерации до 2024 года и на

период до 2035 года рост производства технического текстиля является одним из

приоритетных направлений развития легкой промышленности. Это

подтверждается заявленными целевыми значениями по годовым объемам выпуска

спецодежды - до 121,1 млрд. рублей, технического текстиля - до 238,1 млрд.

рублей, синтетических и искусственных тканей – до 19,6 млрд. рублей. В общих

объемах выпуска продукции легкой промышленности эти категории должны

составить к 2035 году не менее 25%.

Технический текстиль находит свое применение при производстве

фильтровальных рукавных тканей и нетканых полотен, защитной одежды

пожарных, нефтяников, сварщиков, металлургов, теплозащитных изделий,

негорючих интерьерных тканей, ковров, напольных покрытий; шинного корда,

термостойких уплотнений, тормозных колодок и накладок.

Термостойкие волокнистые материалы применяются в том числе в области

воздействия высоких и низких температур. На фоне растущего спроса на рынке

технического текстиля и спецодежды существует проблема недоступности

термостойких волокон отечественного производства. Термостойкие синтетические

волокна (Nomex, Kevlar, Kermel, Зейлон, Twaron, PPS) иностранных

производителей заняли практически все ниши производства спецтекстиля на

отечественных предприятиях легкой промышленности.

На основе проведенного анализа областей применения и потребности в

отечественном техническом текстиле, выбранная тема диссертационного

исследования является актуальной.

Целью диссертационного исследования является повышение физико-

механических и эксплуатационных характеристик полиоксадиазольных нитей за

счет совершенствования технологии их изготовления.
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Объект исследования: технология получения нитей на основе

оксадиазольных систем и опытное оборудование для ее реализации.

В процессе достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Проведен анализ мирового рынка термостойких высокопрочных волокон с

определением их главных характеристик.

2. Обоснована перспективность развития сухо-мокрого способа формования

полиоксадиазольных нитей.

3. Проведены конструкторские работы по усовершенствованию узла

формования полиоксадиазольных (ПОД) нитей.

4. Создана опытная установка для получения ПОД- нитей сухо-мокрым

способом формования.

5. Разработана технология получения ПОД-нитей сухо-мокрым способом,

реализованная на опытной установке.

6. Изучены физико-механические и эксплуатационные свойства полученных

образцов ПОД- нитей.

7. Рассмотрены области применения комплексных ПОД-нитей сухо-мокрого

формования в различных отраслях промышленности.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

способа двустадийного (сухо-мокрого) формования.

В работе впервые:

- разработан двустадийный (сухо-мокрый) способ формования

полиоксадиазольных нитей;

- предложен подход к обоснованию конструктивных и технологических

параметров фильер для получения нитей стабильной структуры с высокой

степенью разделения филаментов;

- создана опытная установка для получения ПОД-нити двустадийным

способом формования;

- доказаны работоспособные технологические параметры получения

полиоксадиазольной комплексной нити двустадийным (сухо-мокрым) способом с

улучшенными свойствами.
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Теоретическая значимость работы заключается в:

- разработке процесса формования ПОД- нити с сохранением 100% степени

циклизации полимера, исключающего влияние дециклизующего реагента на первой

стадии формования;

- создана математическая интерпретация технологических факторов формования

при продавливании раствора через фильерные капилляры;

- созданы условия образования наружного каркаса свежесформованной нити при

контакте с воздушной средой;

- определены температурно-временные режимы образования аморфной

структуры готовой комплексной ПОД-нити, исключающие релаксационные процессы.

Практическая значимость работы. Результаты проведенных исследований

могут быть использованы при освоении серийного выпуска отечественных

термостойких волокон на основе полиоксадиазольных систем с улучшенными

эксплуатационными характеристиками взамен импортных. Полученные нити

нашли применение при изготовлении многофункциональных материалов, в том

числе для фильтрации горячих технологических газов и промышленного воздуха

(патент RU 2021110219 от 13.04.21).

Соответствие паспорту специальности. Работа выполнена в соответствии

с паспортом научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий

текстильной и легкой промышленности, а именно: п.1 Инновационное развитие

технологий первичной обработки и переработки волокон и производства нитей,

материалов и изделий текстильной и легкой промышленности; п.3 Технологии (в

том числе, нанотехнологии) волокон, нитей, материалов и изделий текстильной и

легкой промышленности; п.19 Разработка новых материалов, обеспечивающих

высокие эксплуатационные свойства изделий текстильной и легкой

промышленности.

Методики и методы исследования. Поставленные задачи решались путем

использования современных теоретических и экспериментальных методов

исследования. Основу теоретических исследований составили положения теории

физики полимеров и структурных преобразований волокнообразующих систем.
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При исследовании свойств ПОД-нитей применены методы термомеханического

анализа (ТМА), динамической термогравиметрии (ТГА), дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК), дифференциального термического анализа

(ДТА). Обработка экспериментальных данных проводилась методами

математической статистики.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

применением комплекса современных методик и стандартного оборудования,

согласованностью результатов, полученных различными методами, а также

экспериментальной проверкой в ходе натурных исследований на опытной

установке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Двустадийный (сухо-мокрый) способ формования ПОД- нитей.

2. Опытная установка получения полиоксадиазольных комплексных нитей.

3. Технология получения ПОД- нитей сухо-мокрого формования на опытной

установке.

4. Экспериментальные данные по исследованию эксплуатационных свойств

ПОД-нитей предложенного способа формования.

Личный вклад автора состоит в постановке проблемы, разработке

двухстадийного способа формования полиоксадиазольных нитей, в

усовершенствовании узлов и компоновке опытной установки для производства

термостойких нитей на основе полиоксадиазольных систем, отработке технологии

получения волокон сухо-мокрого формования на созданной установке, выборе

методов исследования, анализе, обобщении и интерпретации результатов

экспериментов. Обсуждение программы работы и результатов проведено автором

при участии соавторов публикаций и научных руководителей.

Апробация результатов. Основные положения научно-квалификационной

работы докладывались на следующих конференциях: XXI, XXII, XXIII

Международный практический форум «Физика волокнистых материалов:

структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы» «SMARTEX- 2018,

2019, 2020 (Иваново, ИВГПУ, 2018, 2019, 2020); Всероссийская (с международным
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участием) молодежная научно-техническая конференция «Молодые ученые -

развитию национальной технологической инициативы» (ПОИСК- 2019, 2021,

Иваново, ИВГПУ, 2019, 2021).

Публикации: по теме диссертационного исследования имеется 16

публикаций, из них две статьи в журналах, индексируемых в международных базах

научного цитирования «Scopus» Web of Science, две статьи рецензируемых

научных изданиях из Перечня ВАК РФ, два патента РФ на изобретение, 10 статей

в журналах различного уровня.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из ведения, пяти глав,

заключения, списка использованной литературы (95 наименований), приложений.

Основная часть работы изложена на 109 страницах машинописного текста,

включая 29 рисунков, 37 таблицы и 8 приложений на 8 страницах.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь и научные

консультации по диссертационной работе доктору химических наук, профессору,

заслуженному деятелю науки Шаблыгину Марат Васильевичу.
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1 Литературный обзор

Современная ситуация в текстильной промышленности России

характеризуется дефицитом натуральных сырьевых ресурсов, отсутствием

отечественного оборудования для производства химических волокон, а также

изношенностью оборудования, которая составляет 60-80%.

На фоне растущего спроса на рынке технического текстиля и спецодежды

существует проблема недоступности термостойких волокон отечественного

производства.

Термостойкие волокнистые материалы применяются в областях воздействий

высоких и низких температур [1].

Перспективным направление импортозамещения является разработка

технологии производства полиоксадиазольных волокон, позволяющая повысить их

физико-механические и эксплуатационные характеристики.

Полимеры этого класса обладают уникальными свойствами и находят

применение в оптоэлектронике, электрохимии, изготовлении

высокотемпературных мембран и фильтрующих материалов, селективных

мембран для разделения газов и жидкостей и др. [2-7].

На сегодняшний день российский рынок технических тканей и нетканых

полотен полностью зависит от импортных поставок, т.к. производство исходных

сырьевых материалов для них было утрачено. Большое количество термостойких

синтетических волокон (Nomex, Kevlar, Kermel, Зейлон, Twaron, PPS) иностранных

производителей заняли практически все ниши на отечественных предприятиях [8-

15].


[…]


формулы расчета критической скорости истечения струи прядильного раствора и

кратности вытяжки для разработки технологических параметров процесса.

3. С учетом преимуществ и недостатков известных способов формования

химических нитей доказана возможность применения сухо-мокрого способа

формования ПОД-систем при сохранении степени циклизации, достигнутой при

поликонденсации. Ранее этот способ не применялся для волокнообразующих ПОД-

систем.

4. В целях обоснования конструктивных и технологических параметров фильер

предложена математическая интерпретация технологических факторов сухо-

мокрого формования комплексной ПОД-нитей стабильной структуры.

5. В условиях сухо-мокрого способа формования комплексной ПОД –нити

предложена усовершенствованная фильера с капиллярами конической формы в

количестве 200-300, расстоянием между отверстиями 0,85 мм и диаметром

донышка фильеры 12,5 мм.

6. Установлена длина пути жгутика в осадительной ванне 85 см и кратность

пластификационной вытяжки 3-4.

7. Разработана опытная установка для получения комплексной ПОД-нити сухо-

мокрым способом, оборудованная КИП для контроля параметров, установлены

технологические параметры формования ПОД- нитей сухо-мокрым способом.

8. Показано, что разработанный способ получения нитей на основе

волокнообразующих полиоксадиазольных систем позволил придать им набор

улучшенных эксплуатационных свойств, таких как безусадочность, повышенная

механическая разрывная нагрузка и равновесная влажность, пониженное
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относительное удлинение и электросопротивление, а также высокая

морозостойкость (до -70оС).

9. Предложен текстильный материал на основе полиоксадиазольных нитей и

волокон для фильтрации горячих технологических газов, обеспечивающий

удержание мелкодисперсной пыли металлов размером до 1 мкм.
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Приложение 3

Оптимальные параметры работы фильтрующих материалов в различных средах и условиях.

Типы ткани

У
д

ел
ьн

ы
й

в
ес

Температура, 0С Химическая стойкость

Волокна

Ш
та

п
ел

ьн
ая

н
и

ть

М
у

л
ьт

и
н

и
ть

М
о

н
о
н

и
ть

И
гл

о
п

р
о
б

и
в
н

о
е

п
о

л
о

тн
о

Н
о
м

и
н

ал
ьн

ая

М
ак

си
м

ал
ьн

ая

К
и

сл
о
ты

Щ
ел

о
ч
и

Р
ас

тв
о
р

и
те

л
и

О
к
и

сл
и

те
л
и

Полипропилен + + + + 0,91 90 100 **** **** **** **

Полиамид + + + - 1,14 110 120 * **** * **

Полиэфир + + + + 1,38 120 140 **** * *** ****

Полиарамид + + + + 1,38 200 240 ** *** *** ****

Полиакрил + + - + 1,15 120 140 *** *** *** ***

Тефлон - + + + 2,20 250 260 **** **** **** ****

Полиоксадиазольное + - - + 1,44 250 400 ** **** *** ***
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Приложение 4

Схема получения серийных волокон на основе полиоксадиазольной

полимерной системы
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Приложение 5

Система факторов формования ПОД- волокна сухо-мокрого способа.

Факторы процесса

получения ПОД-

волокна

Характеристика операций Ожидаемый результат

Исходные компоненты Применение гидразин сульфата

отечественного производства [95]

1.Содержание основного вещества 99,5% с повышенной

реакционной способностью.

2.Снижение температуры процесса поликонденсации.

Конструкция фильеры Компоновка и конструктивные

особенности фильерных отверстий

1.Устойчивость сухо-мокрого способа формования

обеспечивается при содержании отверстий в фильере 200-

300 с расстоянием 0,85 мм между ними и диаметром

донышка 12,5 мм

2. Исключение засорения отверстий.

Формование Двух-стадийное 1.Сохранение 100%-ной степени циклизации.

2.Регулируемая предварительная вытяжка с

самопроизвольной ориентацией полимерных слоев

Конструкция

осадительной ванны

Длина пути жгутика Увеличение длины пути жгутика до 85 см повышает качество

свежесформованного волокна по содержанию полимера в

жгутике и повышает его удельную нагрузку.

Термообработка Строгое регулирование

продолжительности процесса.

Для исключения релаксационных процессов
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Приложение 6.

Показатели свойств полиоксадиазольных комплексных нитей после термообработки.

Условия вытягивания Удельная разрывная нагрузка волокна при

различном времени термообработки, сН/текс

Относительное удлинение при

различном времени термообработки, %

0С Λmax, % 2 с 4 с 9 с 2 с 4 с 9 с

50 3,4 42,7 43,0 42,41 7,3 6,2 5,6

300 то же 43,49 43,66 43,89 6,6 5,9 5,0

320 то же 44,48 44,30 44,61 6,3 5,8 4,6

350 то же 45,67 44,95 45,03 6,0 5,6 4,2

370 то же 46,32 45,38 45,04 5,9 5,2 3,9

380 то же 47,01 45,61 44,14 5,5 4,8 3,7

400 то же 43,8 44,86 41,64 5,2 4,1 3,5

420 то же 43,6 41,49 - 4,7 3,8 -

430 то же 44,73 41,29 - 4,2 3,8 -

450 то же 45,71 43,71 38,54 3,8 3,6 2,8

500 то же 39,25 36,18 разруш. 3,2 2,7 разруш.
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Приложение 7

Характеристики опытных образцов.

№

образца

Линейная

плотность

нитей в

тканом слое,

текс

Поверхностна

я плотность

тканевого

слоя, г/ м2

Линейная

плотность

волокна в

нетканом

слое, текс

Поверхностная

плотность

нетканого слоя,

г/ м2

Толщина, мм Воздухопроницаемость,

дм3/м2 с

1 29 120 0,6 360 2,9 140

2 200 400 0,22 120 1,7 20

3 10 386 0,33 114 2,3 65

4 100х2 400 0,22 120 2,9 38
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Приложение 8