•

отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Бориса Павловича

Макарова «Разработка технологии производства полиоксадиазольных нитей
на основе двухстадийного формирования», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.16 -
«Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности»

Актуальность темы диссертационной работы
Анализ отечественного рынка термостойких нитей и тканей показал, что

указанные материалы широко используются в текстильных изделиях
технического назначения для эксплуатации в зоне температур до 400° С в
металлургической, энергетической и других отраслях промышленности.
Термостойкие нити производятся ведущими промышленными странами: Р-84
(Канада), Nomex (США), Twaron (Япония).

Одним из направлений применения материалов из термостойких
синтетических нитей является производство фильтровальных материалов.
Весьма показательным является баланс производства и импорта за период с
2016 по 2020 г.г. Так, например, производство за указанный период выросло на
400 тыс. кв. м, а импорт снизился на 538 тыс. кв. м. Таким образом, баланс
потребления является отрицательным и решение вопросов импортозамещения
становится актуальной задачей

Среди известных термостойких синтетических нитей
полиоксадиазольные нити занимают особое место, обусловленное
совокупностью физико-механических и теплофизических свойств. В связи с
этим диссертационная работа Макарова Б.П., направленная на решение
задачи производства полиоксадиазольных нитей с высокими
физико-механическими и эксплуатационными характеристиками за счет
совершенствования технологии их изготовления, является актуальной.

Научная новизна
В ходе выполнения диссертационной работы Макаров Б.П. получил

следующие результаты, обладающие научной новизной:
разработан двухстадийный ( сухо-мокрый) способ формования
полиоксадиазольных нитей, позволяющий вырабатывать полиоксадиазольных
нитей с высокими физико-механическими и эксплуатационными
характеристиками;

• предложен подход к обоснованию конструктивных и технологических
параметров фильер для получения нитей стабильной структуры с высокой
степенью разделения филаментов;

• создана опытная установка для получения ПОД-нити двухстадийным
способом формования;
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